PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL PRORH Nº 094/2008

A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais e de conformidade com
os termos de Edital PRORH nº 091/2008 item 3;

TORNA PÚBLICO

A relação dos candidatos inscritos no Teste Seletivo para
Professor Colaborador da Universidade Estadual de Ponta Grossa que tiveram suas
inscrições deferidas:

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO: ENGENHARIA DE ALIMENTOS
ÁREA DE CONHECIMENTO: OPERAÇÕES UNITÁRIAS E FENÔMENOS DE
TRANSPORTE
DANIELLE BISCAIA
GINO CAPOBIANCO

DEPARTAMENTO: ENGENHARIA DE MATERIAIS
ÁREA DE CONHECIMENTO: MATERIAIS METÁLICOS
SELAUCO VUROBI JÚNIOR
DEPARTAMENTO: ZOOTECNIA

ÁREA DE CONHECIMENTO: OVINOCULTURA E CAPRINOCULTURA
LUCIANO MOURA BRUNO

DEPARTAMENTO: CIÊNCIA DO SOLO E ENGENHARIA AGRÍCOLA
ÁREA DE CONHECIMENTO : ARMAZENAMENTO DE GRÃOS
CELSO FINCK
JOSIANE BURKNER DOS SANTOS
MELISSA BERTI

SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO: LETRAS VERNÁCULAS
ÁREA: LITERATURA BRASILEIRA E TEORIA LITERÁRIA
PARAGUASSU DE FÁTIMA ROCHA
ROGER ADRIANO BRESSANI MAZUR
KELI CRISTINA PACHECO

ÁREA:  LÍNGUA PORTUGUESA E LINGÜÍSTICA (20h)
CLÁUDIA MARIS TULLIO
 MARISE JANKE BURTZKE

ÁREA: LÍNGUA PORTUGUESA E LINGÜÍSTICA (40h)
MARCOS BARBOSA CARREIRA

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO

ÁREA:  ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
SIMONE DO ROCIO PEREIRA NEVES

ÁREA:  FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
BERNADETE MACHADO
CARLOS WILLIANS JAQUES MORAIS
MIRIAN MARGARETE PEREIRA DA CRUZ
ROSIANE HENNEBERG

DEPARTAMENTO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO
ÁREA:  ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM FRANCÊS
EDERSON LIMA DE SOUZA
GLÁUCIA MARÍLA HASS

ÁREA:  ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO EM PORTUGUÊS E
LITERATURA
ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ
MICHELE PUPO
VANESSA GRZEBIELUKA
VITOR TAKESHI SUGITA

ÁREA: ESTÁGIO E METODOLOGIA E PRÁTICA DE ENSINO EM ARTES VISUAIS
ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JÚNIOR
CINTIA RIBEIRO VELOSO DA SILVA

ÁREA: METODOLOGIA E ENSINO DA MATEMÁTICA
CLODOGIL FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
 PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA
SANDRA MARA DIAS PEDROSO

ÁREA: METODOLOGIA E PRÁTICA DO ENSINO DA MÚSICA – ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
MELISSA PEDROSO DA SILVA PEREIRA

DEPARTAMENTO: HISTÓRIA
ÁREA: HISTÓRIA
ADRIANA MELLO CANÇADO
ALEX FREIRE
CAROLINE PACIEVITCH
ITAMAR CARDOZO LOPES
JOSÉ APARICIO DA SILVA
MARCOS ROBERTO KUSNICK
MATHEUS MACHADO VIEIRA
RODRIGO CARNEIRO DOS SANTOS
SABRINA SILVA DE SOUZA

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

DEPARTAMENTO: SERVIÇO SOCIAL

ÁREA: FUNDAMENTOS DA PRÁTICA PROFISSIONAL EM SERVIÇO SOCIAL
DIONE CRISTHIE ALEXANDRE DE OLIVEIRA

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO: BIOLOGIA GERAL
ÁREA: ANATOMIA HUMANA
IVAN LUIZ DE SOUZA PIRES

DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

ÁREA: ANÁLISES BROMATOLÓGICAS E FISCALIZAÇÃO DE ALIMENTOS
DANIANNI MARINHO ZARDO

DEPARTAMENTO: ODONTOLOGIA
ÁREA: ANATOMIA HUMANA E APLICADA
CHIGUEYUKI JITUMORI

ÁREA: ODONTOLOGIA PARA PACIENTES ESPECIAIS
ANA PAULA TEITELBAUM

DEPARTAMENTO: ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA

ÁREA: SAÚDE MATERNO INFANTIL
ELAINE CRISTINA ANTUNES RINALDI

ÁREA: SAÚDE PÚBLICA
ELIETE APARECIDA DOS SANTOS ANDRADE
JULIO CEZAR SANDRINI
MILENE ZANONI DA SILVA VOSGERAU
RAFAEL GOMES DITTERICH

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO: QUÍMICA
ÁREA: QUÍMICA A – GESTÃO AMBIENTAL E QUÍMICA ANALÍTICA
ELAYNE CRISTINA DA SILVA
PATRÍCIA VANAT KOSCIANSKI SUZUKI

ÁREA: QUÍMICA B – QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA
SIMONE DELEZUK INGLEZ

DEPARTAMENTO:: FÍSICA

ÁREA: FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL
BRUNO HENRIQUE BONONI DOS SANTOS
CAROLINE COLLAÇO MARTINS
JOÃO FREDERICO HAAS LEANDRO MONTEIRO
ROMEU MIQUEIAS SZMOSKI
WESCLEY TIAGO BATISTA DE SOUSA

DEPARTAMENTO: GEOCIÊNCIAS

ÁREA: GEOGRAFIA GERAL
ANA PAULA APARECIDA FERREIRA ALVES
EVERALDO SKALINSKI FERREIRA
LUIZ FERNANDO ROSCOCHE
OSMAR ANSBACH
RODRIGO ROSSI
SANDRA REGINA CAVA

ÁREA: TOPOGRAFIA e CARTOGRAFIA
ALIDES BAPTISTA CHIMIN JUNIOR
NAOMI ANAUE BURDA
VALMIR SCHIMALESKY

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

DEPARTAMEBNTO: DIREITO DAS RELAÇÕES SOCIAIS

ÁREA: NOÇÕES DE DIREITO
CHRISTIANE DOS SANTOS GONÇALVES
IGOR PEREIRA BARABACH
LARISSA SUZANE BISCAIA
LYDDA DEBORA KUGLER SANTOS
MOACIR TAQUES
RAFAELA LUANA PAULA ABIB NEVES

ÁREA: LEGISLAÇÃO SOCIAL
ANDRÉIA GASPAR SOLTOSKI
CESAR ANANIAS BIM
CIBELE FELIPE DA SILVA
JULIAN DE FREITAS SALVAN
KATIA LOPES MARIANO
MILTON CESAR DA ROCHA

DEPARTAMENTO: DIREITO DO ESTADO

ÁREA: DIREITO C ONSTITUCIONAL
CLÓVIS AIRTON DE QUADROS
DANIELLI TAQUES COLMAN
DIORGENES DE MORAES CORREIA ALVES
EDNA FLÁVIA KOVALSKI
FRANCISCO DA CUNHA E SILVA NETO
LARISSA OBERG BAHLS

ÁREA: INSTITUIÇÕES DE DIREITO INTERNACIONAL
DESYRÊE GORTE BATISTA
ELOÍSA MARIA REIS GUIMARÃES

DEPARTAMENTO: DIREITO PROCESSUAL

ÁREA: ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE CIVIL
GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA
JULIANA MARQUES SANTOS OLIVEIRA
PAULA DA SILVA BRANCO DE PAULA
RUTSON LUIZ ALVAREZ

Ponta Grossa, 16 de  dezembro de 2008.

Ana Maria Salles Rosa Solak
Pró-Reitor